ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB - FUNDO

DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA- 42  TRIMESTRE /2023

Aos trinta dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte quatro, na sala de reunião do CAEE, situado

Rua Alvaro Ribeiro, n2  300, Centro, na cidade de Conchal/SP, As quatorze horas, a presidente do

Conselho de Acompanhamento e Controle Social do NOVO FUNDEB, convocou os membros do

Conselho, nomeados pelo Decreto n2  4.778 de 09 de maio de 2023, para a reunião mensal. A

presidente do Conselho Srta.  Lilian  Cristina Bastos iniciou a reunião agradecendo a presença de todos

e apresentou aos presentes primeiramente a planilha de receitas e despesas do mês dezembro/2023,

onde foram aplicados nos profissionais do Magistério (70%) um percentual de 88,56% valor mensal e

no acumulado, um valor de 84,07% na aplicação das ações de manutenção e desenvolvimento de

ensino (30%) um percentual de 11,43% valor mensal e 15,92% no valor acumulado. Informou sobre o

balancete do 42  trimestre de 2023, referente As receitas e despesas do ensino A aplicação do mínimo

de 25% - (Artigo 212 da Constituição Federal e Artigo 69 da Lei 9.394/96), investimento 30,68% valor

empenhado e liquidado de 30,04%. Após a análise dos documentos apresentados, demonstrativo de

execução orçamentária a Presidente do Conselho abriu espaço para manifestações dos conselheiros

que analisaram e concordaram com os dados informados, aprovando a prestação de contas mensal e

trimestral do fechamento do ano de 2023, visto que a aplicação dos Recursos do FUNDEB atende ao

determinado no  Art.  22 da Lei 11.494/06 no  Art.  70 e 71 da LDBEN em consonância com o determinado

na legislação vigente e com o plano de aplicação. Aproveitando o momento, a presidente apresentou

a todos o calendário escolar que seguirá o calendário do Estado, de acordo com a Resolução SE 59, de

17/11/2023, para que haja consonância entre transporte escolar, merenda e assim uma redução de

gastos para o município. Informou a todos que durante a semana que antecede o ano letivo  sera

realizada a dedetização em todas as unidades escolares, e para o corpo docente terá uma semana de

formação que iniciará no dia 05/02 com a Palestra: A alfabetização baseada em evidências com Sandra

Puliezi, dia 06/02 - Planejamento escolar, 07/02 - Palestra: Critérios diagnósticos e sinais precoces do

Transtorno Espectro Autista com o Neuropediatra  Dr.  Renato Sardinha Mantovani e a Psicóloga  Leticia

Maiochi, dia 08/02 — Palestra Desafio do Estado Laico e liberdade religiosa com Dra. Damaris Moura,

09 e 14/02 — Planejamento escolar. A Diretora do Departamento de Educação Sônia Ap. Manara

Martins, informou a todos que esta em fase de finalização os reparos no CEMEI Primeira Dama Maria

Terezinha Fadei  Lozano  e ampliação de salas e o escoamento na EMEF  Prof.  @ Doris Madalena Machado.

Informou que teve inicio as obras de ampliação do CEMEI  Prof.  @ Joana Troisi Fernandes e EMEF Adelina

Manara Ferreira de Mello. Nada mais havendo tratar foi lavrada a presente ata, da qual para constar

v..uassinada por todos os presentes. Conchal, 30 de janeiro de 2024.
•

2091111'''''.4011 	_

	Page 1